30/12/2020 SerproMail

https://mail.defensoria.rs.def.br/h/printmessage?id=fae1ef31-4548-475d-a3a5-0c9fa5cd9972:15825&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2

De : Alex Schneider Zis <alex-zis@defensoria.rs.def.br>
Assunto : Re: Edital 0047/2020 - Defensoria Pública/RS

Para : licitacao <licitacao@defensoria.rs.def.br>
Cc : Diretoria De Tecnologia Da Informacao

<dti@defensoria.rs.def.br>, Ricardo De Moura
Rivaldo <ricardo-rivaldo@defensoria.rs.def.br>

SerproMail paulo-irmao@defensoria.rs.def.br

Re: Edital 0047/2020 - Defensoria Pública/RS

qua, 30 de dez de 2020 11:31

Prezado Paulo,

Em relação ao questionamento apresentado, informamos que serão aceitos profissionais que disponham
apenas a certificação QlikSense Architect, ficando dispensada a certificação QlikView Developer.

Att,

Pense antes de imprimir
O Meio Ambiente agradece

Alex Schneider Zis
Diretor de TI
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Gen. João Manoel, 282 - 2º andar
Porto Alegre/RS - CEP 90010-190
Fone (51) 3210-9426

De: "licitacao" <licitacao@defensoria.rs.def.br>
Para: "Diretoria De Tecnologia Da Informacao" <dti@defensoria.rs.def.br>, "Alex Schneider Zis" <alex-
zis@defensoria.rs.def.br>, "Ricardo De Moura Rivaldo" <ricardo-rivaldo@defensoria.rs.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 29 de dezembro de 2020 16:53:50
Assunto: Fwd: Edital 0047/2020 - Defensoria Pública/RS

Prezados:
Segue abaixo solicitação de esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico 47/2020 - BI,
edital em anexo

Pense antes de imprimir
O Meio Ambiente agradece

Paulo Ricardo Araújo Irmão
Coordenador da Comissão Permanente de Licitações
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro nº 666, 7º Andar.
Fone (51) 3210-9354

De: "Blue Assessoria" <blue@assessoriablue.com.br>
Para: "Licitacoes" <licitacao@defensoria.rs.def.br>
Cc: "Leonardo Machado" <leonardo.almeida@assessoriablue.com.br>
Enviadas: Terça-feira, 29 de dezembro de 2020 11:39:52
Assunto: Edital 0047/2020 - Defensoria Pública/RS

30/12/2020 SerproMail

https://mail.defensoria.rs.def.br/h/printmessage?id=fae1ef31-4548-475d-a3a5-0c9fa5cd9972:15825&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/2

Prezados da comissão!

Gostaríamos de esclarecimento de
dúvidas com relação ao item: "8.1.1.3 Certificações Exigidas: QlikView Developer e
QlikSense Architect." do ANEXO II.

Por qual motivo será exigida pela CONTRATANTE a certificação QlikView Developer visto
que de acordo com o
item: "2.6 Para sustentar as aplicações de BI na DPERS..." do ANEXO II, o ambiente de
infraestrutura de BI
da DPERS é em Qlik Sense e os serviços da CONTRATADA serão realizados nessa
ferramenta?

Nesse caso o mais indicado não seria exigir a certificação: Qlik Sense Business Analyst
no lugar da QlikView Developer?